
 INVIATA PER COMPETENZA 
AL SETTORE 
PROT..N.          5989  DEL  19/03/2014 
 
 
 

 

 
CITTÀ  DI  ALCAMO 

   PROVINCIA DI TRAPANI 

************************ 

    4° SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DI IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 N. 00603 DEL  28 MAR.2014 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento alla Ditta“SPURGOJET S.n.c. di Sciacca A. & Vivona V.”– Alcamo, per 

attività di spurgo della rete fognante comunale a servizio di insediamenti civili - abitativi. – 

CIG: Z560E5495F. 

- Impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ___________del mese di_______________nel proprio Ufficio; 

 
IL DIRIGENTE 

 
- Premesso: 

- che lungo la rete fognante comunale si verificano otturazioni tali da verificare l’arresto del normale 
deflusso dello scarico fognario proveniente dalle civili abitazioni;   
- Che dette otturazioni causano la fuoriuscita di liquame all’interno delle abitazioni con grave 
pregiudizio per la salute pubblica. 
- Considerato 

- che tramite le attività di spurgo la rete fognante comunale può essere celermente disostruita, 
ripristinando brevemente le condizioni del normale flusso delle acque reflue ed eliminando i disagi 
alle abitazioni coinvolte; 

- che è indispensabile intervenire nello spurgo e nella pulitura delle caditoie stradali onde rendere 
efficiente il servizio di scarico fognario.  
- Preso Atto  

- della necessità di provvedere all'esecuzione di un intervento generale di pulizia delle caditoie, al fine 
di permettere sia il corretto deflusso delle acque meteoriche, e di conseguenza impedire che 
materiali quali inerti, ecc, depositati nelle suddette, vadano ad aggravare il funzionamento degli 
impianti di depurazione, nonché di disostruire quelle intasate ripristinandone così la corretta 
funzione. 

- Ritenuto opportuno affidare l’esecuzione del servizio ad una ditta di comprovata esperienza, 
specializzata nel settore e con professionalità qualificata. 

- Preso atto che, per effetto delle superiori disposizioni, l’ente si trova in regime di esercizio 
provvisorio e che pertanto si possono effettuare spese, per ogni intervento, in misura non superiore 
ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato. 

- Dato atto  
- che la spesa di cui sopra rientra tra quelle urgenti ed indifferibili e non procrastinabili al fine di non 

arrecare grave danno all'Ente in dipendenza sia del mancato espletamento del servizio da eseguirsi, 
che dell'aggravio di eventuali ulteriori spese in caso di inadempienza; 

- che la superiore spesa non viola l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000. 
- Visto il D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE. 
- Attestato che l’art. 125 comma 11 del predetto D.Lgs. 163/2006 faculta l’affidamento diretto di 

forniture di beni e servizi infra il limite economico di € 20.000,00. 
- Visto il regolamento per l’esecuzione dei lavori – forniture e servizi in economia approvato con 

deliberazione consiliare n.143 del 27/10/09, il quale: 
  all’art.5 prevede che per i servizi inerenti la propria attività il Comune può effettuare in 
economia spese concernenti lavori, forniture e servizi per gli interventi previsti nel successivo 
art.6; 
  all’art. 6 punto 5) prevede forniture di beni e servizi relativi ad interventi e lavori di riparazione, 
manutenzione e sostituzione delle apparecchiature istallate per la funzionalità dei servizi indicati 
al punto 4);  
  all’art.11 prevede che qualora trattasi di forniture urgenti o in esclusiva o nel caso che la spesa 
non superi € 20.000,00 si può prescindere dalla comparazione delle offerte; 
  all’art.15 prevede che per le provviste e i sevizi ad eccezione di quelli utilizzati per l’esecuzioni di 
lavori sia incaricato il responsabile del servizio interessato il quale provvede a suo giudizio e sotto 
la sua personale responsabilità a tutte le incombenze previste dal vigente Regolamento; 
 



 
Considerato che: 

- Il costo della fornitura non rende conveniente procedere ad asta pubblica o a trattativa privata, 
ma rende opportuno il ricorso all’amministrazione diretta ai sensi del suddetto art. 11; 

- Il Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 15 del suddetto regolamento ritiene che 
la ditta “SPURGOJET s.n.c. di Sciacca A. & Vivona V.” – con sede legale in Alcamo via G. Verga n. 
13 – sia la più idonea ed offra le condizioni più convenienti a soddisfare le esigenze dell’Ente; 

- Il preventivo dalla suddetta ditta, pervenuto agli atti di questo Ente in data 03/03/2014 con prot. 
n. 12728, di € 100,00/ora oltre IVA al 22%, per il servizio di pulizia della rete fognante comunale a 
mezzo autospurgo dotato di sonda Idrojet da effettuare tramite automezzo tipo FIAT 130 targato 
CE787CV, che si allega al presente provvedimento costituendone parte integrante è anche il più 
conveniente nel rapporto qualità-prezzo; 

- Si può ritenere congruo il preventivo della ditta “SPURGOJET s.n.c. di Sciacca A. & Vivona V.” – P. 
IVA  02051280812  – con sede legale in Alcamo via G. Verga n. 13; 

- Visto il CIG: Z560E5495F; 
- Vista la Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 163/2006 e 

s.m.i.; 
- Visto il Documento di verifica di autocertificazione richiesto on-line alla Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di Palermo da questo Settore in data 14/03/2014 prot. n. 
15254; 

- Vista la nota con la quale la Ditta “SPURGOJET s.n.c. di Sciacca A. & Vivona V.” dichiara di 
impegnarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 modificato dal D.L. 
n. 187/2010; 

- Visto/a: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/02/2014 che proroga al 30/04/2014 il termine per 

l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2014; 
- l’art. 15 comma 6 del Vigente Regolamento Comunale di contabilità il quale dispone che in caso di 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario, il P.E.G. provvisorio si intende automaticamente autorizzato con 
riferimento all’ultimo P.E.G. definitivamente approvato; 

- il Bilancio di Previsione 2013-2015 approvato con Deliberazione di C.C. n. 156 del 28/11/2013; 
- il PEG 2013-2015 approvato con Deliberazione di G.M. n. 399 del 06/12/2013 esecutiva ai sensi di 

legge; 
- la L.R. 48 del 11/12/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti locali”; 
- il D.Lgs. 165/2001, vigente “Testo Unico del Pubblico Impiego”; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. DI approvare il preventivo della ditta “SPURGOJET s.n.c. di Sciacca A. & Vivona V.” con sede 
legale in Alcamo, via G. Verga n. 13, che si allega al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, dell’importo di € 100,00/ora oltre IVA al 22%. 

2. Di affidare alla Ditta “SPURGOJET S.n.c. di Sciacca A. & Vivona V.”- Alcamo - P. IVA 02051280812 
il servizio di pulizia della rete fognante e delle caditoie comunali a mezzo autospurgo dotato di 
sonda Idrojet con automezzo tipo FIAT 130 targato CE787CV, per un importo di € 3.100,00 oltre 
IVA al 22% per un totale di € 3.782,00=IVA compresa, per la disostruzione dei condotti fognari e 
delle caditoie cittadine.  



3. Di impegnare la somma di € 3.782,00= IVA compresa al 22% al Cap. 132430  cod. Int. 1.09.04.03 
“Spesa per prestazioni di sevizi servizio idrico integrato” del bilancio esercizio in corso –  CIG: 
Z560E5495F. 

4. Di dare atto che alla relativa liquidazione si provvederà con successivi provvedimenti Dirigenziali a 
seguito di regolari fatture e verifica della regolarità della prestazione eseguita.  

5. Di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 
sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
  Il Minutante  Il Responsabile del Procedimento          IL DIRIGENTE  

   Esec. Amm/vo      Istruttore Direttivo Tecnico                     Ing. Capo Dirigente 
F.to Giovanna Matranga          F.to Geom. P. Girgenti               F.to Ing. E.A. Parrino 

 
 

             

       


